Subaudi, sequitur. Vnusquisque sua maximè ingenerata voluptate tenetur, & suæ naturæ consimilia sequitur. Cic. Ut bos armenta, sic ego bonos, aut eos, qui dicentur boni, sequar, etiam si ruent.

*Pennas incidere alicuius.*

Pro, imminuere potestatem, & arrogantiam reprimere. Cic. Qui mihi pennas inciderant, nolunt eisdem renasci. Aucti incisii alii nequeunt se altius tollere.

*Mures migraverunt.*

Quando grauissimam ruinam & calamitatem denunciabimus. Cic. Ruinis imminentibus musculi præmigrant, aranei cum suis telis primi cadunt. Plin.

*Terram video.*

Quo-

Quoties significabimus nos habere certissima præsidia,  
adhæc portum quendam tranquillitatis nactos esse. *Cic.*  
*Stat. Hom.* Edeem referendum illud Plaut. Censebam me  
esse in terra, id est, tuto loco, & tranquillo.

*Neque remi, neque venti.*

De iis, qui omnibus omnium præsidiiis destituti sunt. Homerus.  
Cic. ou  $\tau\delta$  οι παρε $\tau$ ης επίτεπμος καὶ επαγ $\tau$ η, neque remiges,  
neque socij.

*Quantum pedes possunt, fug.*

**N<sup>o</sup> 1.** Εἰς τὸν πόδαν ἡμέρα. Pro, modis omnibus, & viribus. Melius tamen eo diligentia & studium designauerimus, quam festinationem, si ad animum transferamus: ut illo Hom. Χρήσιμη ποστή τι, manibus pedibuscque.

**Χαρίσιον μημόνως.**

Natū ex eo, quod Charadrium aūc vendentes cā occul-  
tare solebant, ne prius emptori prodeßet, quām foret ven-  
dita. Ictericī enim soliū ausis adſpectu sanabantur. Plin.

Musica est.

*Non*, parasiti solū muscæ dicti sunt olim, sed etiam homines curiosi mirificè qui nihil non exquirunt, & penetrant. *Plant.* Musca est pater, nihil potest clam illum haberi.

### *Mittere lineam.*

Plaut. Non ego ita exemplō meum ostendam sensum: mittam linearē. Metaphora à pictoribus sumta, dicitur de iis, qui rem tantū adumbrant, & conjecturis quibusdam inquitendam proponunt. Siquidem ex linearum ductu, iustum etiam picturæ artificium discimus.

*Nullus aleator sapientior te.*

In hominem versutissimum, & qui pro re nata facile Plautus  
possit consilium capere.

## Litteratus.

*Homo abiectiss. stigmatis inustus, notis Threiceis com-  
punctus, inscriptus vultus suos. Plaut. Cic. Maximus, Plin.  
Scitum, quod Philippus Macedo militis ingrati frontem  
litteris insignierit, ut notior esset.*

*Indoctor, quam in Tragœdia comici.*

In summam re in aliqua agenda imperitiam: qualis est  
boni poetæ in prosa oratione. Plant.

*Ad perpendicularum.*

De eo, quod amissitatem, & inculpatem cōpositum est. *Cic.*  
 In librili perpendiculari, dixit Agell. Campus ad libellam æ-  
 quus, id est, omni ex parte planus. *Varr.* Ad libellam exige-  
 re; *Plin.* Pari libra, id est, æquabili iudicio & pari censura:  
*Plin. Iunior.* Ad regulam respondere, pro, quadrare exactè.  
*Vitrini.* His adde, Ad æquilibrium æstimare. Trutina pensa-  
 re, elegantissimè ad animum transferuntur.

*Rectis, an inclinati hastis.*

*Plutarchus.* Lysander per Boeotiam agmen dilectus, & dubitans an si-  
 bi vt hosti, an vt amico illac transiundū esset, misit, qui ro-  
 garent, an per eorum regionem ὁρῶσι τοὺς οὐρανούς, κακά  
 μηδεποτέ proficiisci posset.

*Fortes in tabula.*

Qui actitiae fortitudine passim se venditant, sed, cùm ad  
 rem venitur, mulieribus imbelliores. Sic docti Sophistæ in  
 tabula. *Plut.* Natum inde, quod cuidam videnti in tabula  
 picta Lacones interfici ab Atheniensibus, eosque laudanti,  
 responderit Lacon, fortis esse Athenienses, sed in tabula.

*Nondum omnium dierum sol occidit.*

Quando significabimus finem rei nondum apparere,  
 ad quem adhuc multis, & incertis periculis perueniendum  
 sit.

*Rome quoque homines moriuntur.*

Quidam rogatus, quid de Roma sentiret, id inquit mihi  
 placet, quod diricerim, ibi quoque homines mori: signifi-  
 cans ineuitabilem esse mortem, quocunque tandem feces-  
 seris. *Ammian.*

*Ne Sannione domi relicto.*

Agitant familiarium agmina, tanquam prædatorios glo-  
 bos post terga trahentes, ne Sannione quidem domi reli-  
 cto. *Ammian. ex Terent.* In eos, qui cùm in publicum pro-  
 deunt magnifico comitatu delectantur, quod potentiores  
 videantur. Contrà M. Curius, qui, cum duobus tantum calo-  
 nibus veteretur, pauciores habuit seruos, quam triumphos.

*Qualem demens ille chlamydem disperdit.*

In eos, qui rem suam viui, videntesque decoquunt, imò  
 qui sponte sua se in maxima mala coniiciunt, non chla-  
 mydem.

*mydem tantummodo, id est, bona externa. Lues Venerea exempla satis multa dederit.* *Tertull. ex Menandro.*

### *Quasi locum in balneis.*

In ambitiosos, qui in omni loco & tempore primas ambiuntur, vel, ubi locus datur non ex merito, sed ex vetustate. *Tertull.* Quia prior venit, isticcirco quasi locum in balneis, ita fidem occupauit, posteris quibusque præripuit. Sic Horatius stomachatur in eos, qui redunt ad fastos, & virtutem annis æstiment.

### *Deorum filij invulnerabiles.*

*Ἄγαροι γη ἀριστεῖται, De potentioribus, qui nusquam non euadunt.* *Pind.*

### *In Paro frigida quidem est aqua:*

*sed pulchra mulieres.*

*Ἐν τῷ πάρῳ φύχεον μήτε ὑδωρ, καλές δὲ συνέπειαι.* Dispensarium perpetuum aliquo compendio pensatur. *Interpres Aristoph.*

### *Quantum ubique possunt oculi dubi?*

Bacchus apud Aristoph. accipiens duos obulos ab Hercule, Charonti pronaulo exsoluendos, *οἵ μέγα διώκετον πάντας δύο οὐ βολεῖται*: significans pecuniam ubique plurimum posse.

### *Sesquiflysses.*

Homo sumime astutus, & veterator planè expolitus. Ab Vlyssè, qui mores hominum multorum vidit, & urbes. *Varr. Noni. Budeus.*

### *Primas lineas ducere.*

Pro, umbram tantum rei alicuius exhibere, atque obiter quod intelligi velis, delineare. *Quinetil.*

### *Prins vinda cum flamma redibit in*

*gratiam.*

Inter adiuvantia referendum. Cic. Huc referendum quod apud Hom. Vulcanus cum Xantho fluui fortissimo & antequam pugna dimicet. *Didymus.*

### *Bona salute.*

Vt ebantur eo Veteres in exordio omnium rerum. Sic Romani: *Quod sit felix, & faustum.* *Cato.*

### *Fame os comprimere.*

Dicuntur, qui tam integrè, tamque honestè viuunt, ut  
nemo sit, qui de iis quidquam in deteriorem partem lo-  
qui possit. *Budens.*

*Hac nos Deus ipse ducit.*

Καὶ περὶ θεὸς ἡγεμόνευε. Hom. εἰπειδὴ ταῦτα ὁ θεὸς σφραγίζει,  
Plat. Quando significamus nos honorifico instituto quip-  
piam aggredi, & rationibus neutiquam vulgaribus per-  
moueri.

*Pένθαται ἵπποκρηνα, ἵπποβάλλοντα.*

Verba, quæ in rupium & scopulorum morem grandia  
sunt, nimirū ita sublimia, tanquam equis vehātur. Aristot-  
phanes. *Ἴππος* in compositione ad magnitudinem pertinc-  
re annotat Suid. Non dissimile, quod scribit Seneca, quendā  
Grandionem fuisse dictum, quod non nisi grandia diceret,  
seruos non nisi grandes, argentea vasa non nisi grandia ha-  
beret, ficos denique non ederet, nisi mariscas.

*Simia sanguinem profudisse.*

Diod. Sicutus scribit in Pitheciis eo loco esse simias,  
quo canes apud Ægyptios conuiuere neimpe hominibus,  
cibum ab iis capere; parentes filiis suis denique, ut alij Deo-  
rum, ita simiarum indere nomina, & qui simiana occidi-  
sent, tanquam impium flagitium designasset, iis pœnam  
extremam supplicium esse constitutum. Vnde etiam apud  
eos dicatur de iis, qui iam occisi, & è medio sublati sunt,  
ἐπ τῶνκου ἄμφα πονοσιαν.

*Ne meas vites ledite.*

Μή μειδ λαβάσαντες τὰς αἰματινές. ivn γε ἀλεγ. Quando inge-  
nij nostri tenuitatem, & libenter, & ingenuè profitemur,  
aut labores nostros summa cum modestia deprimimus.

A P P E N<sup>o</sup>

**A P P E N D I X   S Y M-**  
**bolorum Pythagoræ, quæ ex**  
**Iamblichus vertit idem**  
**Brafsic.**

*Templum ingressus, reverenter adorato, neque  
quicquam interea, quod ad victimum perti-  
neat, aut dicas, aut facias. 1*

**E**ΙΣ ισὴν ἀπὸν προσκατῆσμ, μηδὲν ἄλλο μεταξὺ βιωτικὸν  
μητὸν λύγη, μητὸν φρέσκον. Omnia quæ ad Deum pertinent,  
pura sint & ab omnī mixtione aliena: adeoque sacri sermo-  
nes & diuina negotia moribus hominū incertis & incōstan-  
tibus ne interscrantur.

*Ex itineris diuerticulo templum ne ingreditor,  
néve orato, etiam si iuxta vestibulum ipsum  
tibi transiendum sit. 2*

Οὐδεὶς πρόπερχος οὔτε εἰσιτοῦς εἰς ισὴν, οὔτε προσκατέσθε-  
το προσκατάν, οὔτε εἰ πρέπει ταῖς θύματας πρεσβύτοις. Superio-  
ri simile: Diis primus cultus & obseruatio debetur, secun-  
dum locum obtinent nostra negotia. Contrà ridiculum, si  
diuina nostrorum fiant additamenta: ut ferè fiunt.

**Nudis pedibus sacrificato, adorato. 3**  
 Λυκουργὸς Θύματα προσκατίσει. Nudis pedibus sacrificata, id  
 est, quatenus fortunarū nostrarū mediocritas admittat. Ita  
 Lycurgus tenuissima sacrificia instituebat, ut facilius expe-  
 ditiusq; & frequentius diuinis rebus intenderent. Plutarch.  
 Alterum indicat in re diuina facienda animum debere es-  
 se liberum, nullisque vinculis implicatum. Sic in flaminū  
 vestibus nullus erat nodus, & Dido apud Verg.orat,  
*Vnum exuta pedem vincis, in ueste recincta.*

Yy iiiij

*De Diis rebusque deuinis nihil tam admirabile dicitur quod non debeas credere.* 4

Ποτὲ δέν μηδείς θευματὸν αἴτιος, μηδὲ τοι δίαιτα σόγματον.  
Diuina, collatione nostræ imbecillitatis, non sunt estimanda. Nam, & morborum varietas, & hospitij tenuitas, adhuc inconsulta nostra temeritas facile ostendunt, nihil hic diu-  
turnum esse, eoque minus rebus diuinis comparandum.

*Linguam coerce, Deum imitans.* 5

Γλώσσης φερεῖ διάνοιαν κακοτηνή, διοῖς, ἐπούλησ. Lingue imperare  
prudentia summa est: & ad exempla diuinæ bonitatis se  
componere, summa animi perfectio.

*Flantibus ventis echon adora.* 6

Ἄνθεμον πνεόντας τὴν ἡχὴν αφορώμενοι. Diuinorum essentiarū  
& facultatum amanda similitudo. Nam cùm Dii profunt,  
hoc certis quibusdam & quasi spirantibus, ut ita dixerim,  
argumentis ostendunt.

*Omne acutum abs te dimoue.* 7

Οὐέντη τα δύο σωματὰ διόσπερφα πάντα. In omnibus rebus ad-  
hibenda prudētia, neque tantulum quidem concedēdum  
iracundiae. Quod acutum est in animo, θυμὸν vocant, eisque  
à ratione quam maximè alienum.

*In calcum dextrum premire pedem. in podo-  
nipstrum autem sinistrum.* 8

Εἰς υψὸν ὑπόσθιστο, δέξοις πόδα πεπαράρχη, εἰς δὲ ποδονηπέργη τὸν  
διάνυμον. Actiones honestæ, tanquam dexteriores primo lo-  
co collocandæ: inutiles tanquam sinistræ relinquendæ, &  
omnino reiciendæ.

*Ad lucernæ lunen ne te speculo contépleris.* 9

Παρεὶ λύχνον μηδποτείζου. Philosophiæ diligens opera  
impendenda, neque quicquam credendum visis illis, que  
per sensus in animos inferuntur, (Phantasie siquidem aliquā  
lucem per comprehensionem efficiunt, sed minimè veram,  
aut naturalem) sed longè plus tribuendum iis, quæ pruden-  
tia & scientia consequuntur: ab iis enim mirè splendida, ac  
minimè confusa lux efficitur, quam recte τῆς φυσικῆς  
voce, id est, animæ oculum, quo exactissimè contemplari  
poterimus: nequaquam autem ex iis quæ corpore cōstant,  
& perinde etiam parum stabilia sunt.

Arijs

*Risu effuso abstine.* 10

*Ἄχετοι γέλωτι μὴ ἔχεσθαι.* Affectus summa cura reprimendi sunt, siue in prosperis, siue in aduersis. Ex risu omnes affectus intelligi vult: quod is inter omnes maximè se prodat vel quod homo animal γέλασικόν.

*Iuxta sacrificium ne incidas ungues.* 11

*Παρεγγείλω μὴ τρυχίσου.* In amicitia, re sacratissima, purissime colenda, unques aliæque corporis partes, id est, familiares, fratres, parentes, & nepotes, aliquæ sanguinis necessitudine nobis iuncti non reiiciendi, & veluti abscindendi, sed contrà omni studio mutuis officiis deuinciendi.

*Cerebrum ne edas.* 12

*Ἐγκεφαλοῦ μὴ τρέψομεν.* Reuerenter colendus fons omnium sensuum, & apertissimum intelligendi instrumentum, cuius præsidio quoquis penetrâmus, tandemque sapientiam possidemus. Commodissimè ad allegoriam trahetur.

*Rubrum aliquid ne suscipias.* 13

*Ἐρυθρίαν μὴ περσταυματίαν.* In omni negotio fugiendi, qui immodecè verecundi, vel nimis demissi animi sunt.

*Aurum habente adhaerescas in filiorum**generatione.* 14

*Χρυσὸν, χούσην μὴ πλονιὰς έπει τεκνοτοίᾳ.* Ad ingenij fructū consequendum, quem hic τεκνοτοίδη vocat, ea præcipue studia colenda sunt, quæ prorsus incorrupta sunt, & ad vitæ sinceritatem plurimum conducat. Per aurum enim, quod grauiissimum est, corpoream quandam grauitatem intelligit, quæ philosophiæ ea, quæ ad animum spectant, requiri, obest maxime.

*Honora cum primis figuram & aram:**figuram, & triobolum.* 15

*Περπάνα τὸ χῆμα, καὶ τὸ βῆμα τὸ χῆμα καὶ τριόβολον.* Disciplina assidue colendæ, nam iis ceu gradibus ad abstrusissima quæque peruenit, quemadmodum gradibus ad aras ascendimus, quamquam βῆμα & aram, & gradum significet. Addit & triobolum, frugalitatem commendans, & media crux impendia.

*Maluam sere, ne tamen edas.* 16

*Μολόχιλη σπερνεις, μὴ τρέψομεν.* Malua, à moliendo ventre

*μελάχη* dicta postea, cū Sole tāquam heliotropiū circumagi tur, flos nimirum, ratione humoris aut concreti, aut calore solis se aperientis. Monet ergo arcana rerum naturalium obseruāda esse, tum in malua, tum alibi: vtque malua cum sole vertitur: ita conuenire, vt animū & oculos in aliis etiam deprehendēdis circumferamus. Illud non ede, est, nō occulta, sed crebriore obseruatione augē instar hortulani suum hortulum assiduò locupletantis.

*Ab animalibus abstine.* 17

*Ἐμφύτων ἀπίχου.* Colenda iustitia, & honor omnibus tandem, quæ nobis cognata sunt, exhibendus.

*De Pythagoricis rebus absque lumine ne loquaris.* 18

*Περὶ πυθαγορέων αἴνι γενός μὴ λάλει.* In omnibus quæ pulchra & honesta sunt, inueniendis mens, veluti dux adhibenda est, præcipue in cognoscendis Pythagoricis placitis, quæ nisi animum intenderis, & tanquam lumen aliquod adhibeas, nequaquam intelligi posflunt.

A D A G I A

ADAGIA QVÆDAM  
 Ludouici Cælii Rhodigini  
 Antiquis lectionibus  
 inspersa.

*Nunquam Hecale fies.* Plautus.  

 Vnquam ea paupertate opprimere, qua  
 olim Hecale anicula. Nam siquidem i-  
 ta eris ut volo, Nunquam Hecale fies,  
 sempérque istanc, quam habes, æstatu-  
 lam obtinebis. Pauperrima fuit Hecale.

*Cyclops excacatus.*

De potentia magna, quæ ducis pru-  
 dentia (animæ oculo) exuta sit, & veluti exoculata. fabula  
 de Polyphemō staturosique præualidique corporis, sed  
 ab Ulyssē astutissimè occæcati nota est.

*Platano assimilis.*

De eo, quem, cùm ipsius opera vtamur sēpe, liberi tamē  
 incommodis, habemus derisui, conuellimus, perditū quan-  
 doque volumus: mox nihilominus necessitate deprehensi,  
 eodem recurrentes. Platanus vmbrae gratia tantum ex alie-  
 no petita est orbe.

*Similia cupresso.*

Quæ pulchra quidem sunt, sed fructu omnino carent.  
 Nam cupressus natu morosa, fructu etiam superuacua est,  
 baccis torua, folio amara, odore violenta, ac ne vmbra qui-  
 dem gratiofa. Plin.

*Aristogiton claudicat.*

In eos, qui morbum simulant, ut à militia, aliōve mune-  
 re publico liberentur. Aristogiton nonnisi bella & Martē  
 spirabat. Cùm autem aliquando Athenis delectus haberentur,  
 obligato crure tāquam vulneratus esset, & baculo ir-  
 nixus, se in publicum dedit: Vnde Phocion, agnita homi-  
 nis astutia, Scribe, inquiebat, Aristogitonem, cundémque,  
 & improbum & mendaceum.

*Ludendum domis sue.*

Sententia hac proverbiali admonemur, abiuncta ab rerum vanissimarum cura, mente intima, obuersandum est in contemplatione sapientiae, è qua, quām è ludo, voluntas percipitur & maior & verior.

*Atqui suilla caro est.*

De iis, quæ re ipsa parua sunt, apparatu tamen & fuso vividentur præcellere plurimum. Natum ex eo: Cùm T. Quinctius apud hospitem quandam suum solstitiali tempore acceptus, miraretur, vnde illi eo tempore, tam varia & multa venatio: condimentis, inquit ille renidens, varietas illa & species ferinæ carnis, ex mansueto sue, parata est. Idem Quinctius tortit in copias Antiochi & armorum & gentium inauditarum generibus superbas: esse scilicet suillam carnem, id est, homines tantum, & quidem mancipia.

*Ventrem non habere.*

Dicitur Imperator, aut qui quis alias male nummatu. Natum à Quinctio dicente de Philopœmenis exercitu, qui & equitatu & grauioris armaturæ peditatu abundabat, pecunia autem penuria laborabat, habere illum crura & manus, sed ventrem minus.

*Argenteo vomere aratur.*

Quoties, in summa annonæ caritate, fruges tanti constant, ut videri possint etiam argenteis agricolæ usi esse instrumentis. Natum ex oraculo quodam Delphico, quod, nisi ipi obtemperaretur, minabatur, ἀγαθόντος δικαιοσύνης, argenteo vomere arandum fore.

*Etnæus venator.*

De iis, qui inuita, ut aiunt, Delia venauntur, captant semper, capiunt nihil. Causa proverbij est, quod in Sicilia aeternè apud Etnam canes sagaces odoratu careant, ob flagrantiam odorum, siquidem coronamenta ibi aeris ferarum defluxum diluunt ita, ut euanescat.

*Vmbram suam ipsius metuens.*

Δεδιὰ τὸ στῦντον στυζεῖ. Significat postremis rerum, perinde ac primis, studium non magnopere impendendum, quoniam animæ perniciem concinnant, id est, vere cognitioni, & quæ congruit in primis, tenebras perfectioni intendunt. Natum à Narciso, qui imaginem suam in aeternum co-

**Quis conspicatus, eius amore captus desiluit, eoque modo absumentus est: vel, quod verius, qui corpus & corpoream vitam, quæ animæ postremum idolum est, amplexatus artius, suffocatus est.**

***Cardamo similis.***

In præpotentes, qui vicinos pauperculos non desinunt exsugere, dum ad nihilum redigant. Cardamo ea est natura, ut herbarum in propinquuo nascentium humorem, ad se pertrahat: quo fit, ut illas arere necesse sit.

***Umbra suam metiri.***

Philippus Macedo post nobilem in Cheronæ victoriā arroganter factus, ac de se magnificenter sentiens, litteras aliquando asperiores ac propè tyrannicas ad Archidatum Agesilai filium dedit: qui id, quod erat, suspicatus, respondit, Si umbra tuam metieris, non reperies eam vel tantulo maiore esse, quam fuerit ante victoriam. Vt emur, & nos illo in timentes prospero rerum successu.

***Lepores mænibus indormire.***

Conueniet ad coargendum torporem & desidiam. Nam à Lysandro Corinthios obsidente: videns enim leporē transilire fossam, non erubescitis, inquit, Spartæ eos hostes formidare, ad quorum moenia leporès, formidolosa animalia & frequentatum locum fugientia, otiosè dormiunt?

***Cotem esse.***

De eo, quod disciplinam continet, nec in segnitie pro-labi finit: ut Carthaginem Nasica appellabat cotem iuuentutis Romanæ.

***Iniice.***

In eos, qui moribüs truculentis cruorem sientes, cedem imperant quamprimum. Origo huius sanguinariæ vocis refertur ad primum bellum Punicum, vbi in tumultuorio exercitu, Matto quidam & Spendius serui ambo, Carthaginensisibus, dominis suis detrahentes, sociosque in illos cōcitantes, tam attentos habuere auditores, ut si quis præter eos consilium suum afferret, nō audito consilio, audiret ab omnibus: Iniice, iniice, statimque coniectis lapidibus interficeretur.

***Non si te ruperis.***

Ei statimq[ue] incidebat. Ad tumorem & levitatem reprimendam.

Desumptum è fabulis. Taurus bibens, ranunculos aliquot obtruerat. Vnus trepidas ad matrem fugit: narrat fratrum exitium, à nescio quo immani exculcatos esse. Illa volens videri aliquo filio, tumescere coepit, ecquid, inquiens, tanta fuit pernicialis bellua: at is, multo, inquit, te maior. Illa magis inflari ac magis, donec iterum filius, Non, si ruperis par vñquam futura es.

### *Solis mensa.*

De diutis cuiusdam liberalis domo, omnibus exposita. In Æthiopia pratum quoddam omnium quadrupedū carne refertum erat. Quod & si dolo magistratus accidebat, indigenæ tamen existimantes eam diuinitus copiam supereditari, Solis mensam appellarunt.

### *Aeneus clausus.*

Quicquid tale est, vt eo niti possimus, tanquam radice presentissima, aduersus reflatum omnem, alioqui nocturuim. Natum à venatoribus, qui, siquidem in remotiori bus suem aut ceruum strauissent, ne putredo consequeretur, æneum clavum infigebant, ad eam auertendam. Es enim stypticū est, præsertim rubigo, adeò vt dicant in ἔρεψις oculos opificum iuuari, palpebrásque nudas pilis denuo vestiri. Huc refer quæ de hasta Achillis referuntur.

### *Gestare hydna, hyene, & phocarum pelles.*

De iis, qui aduersus potentiorum vim præmuniti sunt. Tubera enim, & pellis hyenæ, ac phocarum de cælo minime tanguntur. Vnde etiam velis insuebantur olim, crantque, teste Horo, apud Ægyptios securitatis syimbolum.

### *Proscopium habet, non propon.*

In mulierem, obuclantem fucis deformitatem insitā & senectutem, & veluti laruatam. Lucilius:

Μὴ τοίνυι τὸ περιστόν ἀπαντάμενον κατάπλακτος,  
Ωὐτὸν περιστόν, καὶ οὐχὶ περιστόν εἶχεν.

Faciem totam psimytho ne colline, ne personam videaris habere non faciem. Simile Senecę illud, Personā mauult quām faciem, id est, videri mauult, quām esse.

### *Proci Penelopes.*

Viliorum disciplinarum affectatores, quod proci, cum domina

domina potiri non possent, ad ancillas diuerterent. *Philop.*

*Unum quidem, sed leonem.*

Quoties adstruemus virtutem, ac animi excellentiam spectandam esse, non vilem numerum. Ortum è fabulis. obiciebat leæna vulpes, in contentione de generositate, quod semper tantum unum pareret, sius partus esset multiplex. Respondit leæna, se quidem unum parere, sed non: quo animali nullum validius aut ferocius.

*Panegyrica.*

Quæcunque ex pluribus aggregata sunt. Panegyrim enim Græci vocant nundinas, festisque conuentus: unde panegyrica oratio, quæ in huiusmodi conuentibus haberi solita est.

*Lapis super lapidem.*

In imperitos Rogatus Aristippus, qui melior evasurus esset filius, si eruditetur: vt nihil aliud, certè, inquit, in theatro non sedebit lapis supra lapidem.

*Litteræ mutæ.*

De iis, qui parum literis compti, ex se quidem perficere vocem nequeunt, id est, graues doctas & viro dignas confabulationes: at cum eruditioribus qua coéuntes conspiratu consono, sunt planè veluti adiunctæ vocalibus mutæ.

*Mopsō certior.*

De eo, qui mentis acumine singulari futura certò prævidet, & prædictit. Mopsi tanta fuit in diuinando præstantia, vt ea bis téreue euentu consequente comprobata, Calchanteum Troia reuersum, eiisque caussas perquirentem, summo moerore afficerit, ac tandem enecuerit.

*Amantium marsupia folio porri vinciuntur.*

Περίσσου βύλα τὸ τῷ ἐπάντας δέδηται φαλαῖνον. Amoris labores irretiti nihil ferè temperant sibi, sed quidquid habent passim profundunt, nihil pensi habentes.

*Iracundia ieuna.*

Pro ea, quæ propensa admodum sit & procliuis, & ad omnem excädescentiam parata. Ut enim valetudinarij proiores sunt ad iram, valentibus: ita ieuni saturis: ratione scilicet bilis, quæ in ieünis plurima est, vti in ægris.

*Lycia coma.*

Premissa & cōptior. Tradit Aristot. Lycios capillitum

studiosius fouere, & quidem, vt multam subire maluerint, quam præcidere comam.

*Sulcus Ægypti Libye arenas non curat.*

De loco non lato quidem, sed fœcundo insigniter & fructuoso. Ægyptus magnitudine multum cedit vtrique Libyæ, sed ita, vt huius vastitas inulta ne illius quidem portiunculam affequatur. Vnde & illa dicta est, publicum orbis horreum.

*Minerua Phidie.*

De re cultissima, & quæ excelsa, conspicuoque loco ostendit omnibus debeat. Cic: Fuit Athenis ad Acropolim Mineruæ statua ex ebore à Phidia egregiè elaborata. A libi dixit idem Cic. Phidiæ signum, pro re, quæ (vt Erasmus Interpretatur) primo statim adspectu omnium sufficiens approbatur.

*Eruditio oculi.*

De iis oculis, quorum iudicium amuscatim, ac quodammodo censorium in perpendendis discernendisque rebus pernoscitur. nec id in legendō solūm, sed etiam in spectanda pictura nobili, aut opere antiquis artificum nominibus pretioso. Cic.

*Equus Troianus.*

Sumit Cic. non solūm pro societate in perniciem aliquius inita, sed in bonam etiam frugem. Ex Isocratis schola, velut ex equo Troiano innumeri principes exiere.

*Perdix libido, & vafricies.*

Pro turpi, efferata, ac demum perniciosa. Perdix venator matris infando amore correptus, seruente vtrinque libidine, & retrahente noui facinoris verecundja, cōsumtus est. Alij referunt ad perdicem auem, de cuius libidine supra. Vafricies eiusdem in prouerbium abiit. siquidem deprehensi ab hominibus, festucas pedibus capientes supinos se collocant, vt operi elabantur. Pullis in pascua abduētis interuenit quispiam, sibilo significant, vt se resupinos abiciant, ibique ne palpatu quidem reperiri possint: ubi ille abiit, sibilo admonentur denuo vt auolent. atque illud est enarratio.

*Æstina agritudo.*

pe

*De mox desituta, neque lancinatione diutina corpus emaciatura. Ratio, quod succi per aëstem fundantur citò, & expirent, præsertim si vires constent.*

### *Valeudo senilis.*

*De prospera satis, minùsque morbis obnoxia: vel de ea, que sanari nullo modo potest. Nam, ut ait Hipp. senes ferè minus, quam iuuenes ægrotant: atamen qui morbi iis acciderint, plerunque insanabiles sunt, & tota vita concomitantur.*

### *Septimani tragedi.*

*Qui morbo vel alia quāvis cauſa in delirium prolabuntur. Origo fuit morbus Abderitas olim infestans, is ad funētam habebat feruētissimam febrim, ad septimum usque diem. interea deliria perpetua mentem agitabant, atque ridicula, nam & ad Tragediam cōcīabantur, & iambica alta detonabant voce, Archelaum tragœdum, qui eodem tempore Andromedam Euripiūs astitauerat, imitantes.*

### *Quod cani cum balneo commercium?*

*In ineruditum, multos emptitantē libros. Balnea si non ad delicias, certè ad infirmitatem humanae naturæ lenientiam inuenta sunt. bruta istis nihil egent. Deinde τὰ θεραπεῖα inquit, teste Aristot. balnea calida sacra, quia occultum naturæ opus, & latente ratione mirificum præstant vsum ac fructum, sulfurea inquam, & bituminosa.*

### *Asinus Ægyptius.*

*Pro eo, qui derisi est omnibus, quēmq. omnes insectanter, conuelunt, lacerat. Apud Ægyptios asini aliquando in præcepis dababantur, quod rufus foret Typhon hostis Osiris, & asini colorem præ se ferret. Vnde & Ochum Persicum regem ipsis infestum asinum vocabant.*

### *Mantis se videt.*

*In eos, quibus fascinator oculus mali aliiquid obiecit. Mantis locistæ genus, virens colore, corpore prælongo, Pedibus prioribus prælongis, quos & agitat assidue, in stipulis enascens. hæc, si quod inspicerit animal, protinus illi quippiam producit mali. Aristarchus in comment. Lycurgi.*

### *Autumnalis appetentia.*

De ea, quæ apta est voracitati. Sub Autumnum oportet, id est, fructus magna copia sumptu stomachum vitiant, illaque mordacem quandam appetitum accersunt. frigus etiam circumstant maius cogit intro calorem, ut hysme sollet, unde fames naturalis maior, licet illa sit præter naturam.

### *Amicus ut oleum plantis.*

Oleum plantis infestissimum. unde etiam illæ inoculationes à leuis, non admittunt. Ironice dicetur de iis, inter quos haud conuenit.

### *Lucerna qui indigent, oleum affundunt.*

Oī τὸ λύχνου χειωτὸς ἔχοντες, οἴησον δημόχουσ. Anaxagoræ est destinantis mori, ad Pericleni ab instituto reuocatèm conueniet, quoties recusabimus immoderatos sumptus, & minime necessarios.

### *Sub manu.*

Senec. Sub manu consilium nascatur. Sueton. Et quò celerius ac sub manu annuntiari, atque cognosci posset. De summa temporis celeritate.

### *Stultorum thesaurus maledicentia.*

De iis, qui sola lingue petulantia vicitur illatum, (ut sibi videtur) iniuriam.

### *Conclamare vasa.*

Pro demigrare. Cic. Ces. Tralatio à consuetudine militari, qui castra moturi signum dant, & vasa conclamant, seu conuasant.

### *Sine corollario non recedere.*

In audiūsculos, quibus non satis est, quod iustum & æquum est, adipisci, nisi quiddam amplius auferant, veluti auctarium. Dictum corollarium à corollis, quod ex cunctis maximè placuerint actores in scena dari solebant. Cic.

### *Alliensis pugna dies funestior est, quam urbis captæ.*

Vbi auctorem mali amplius detestamus, quam rem ipsam, qua affligimur. Apud Alliam flumen Fabius cum exercitu Senonibus occurrent, tristissimam accepit cladem, hostib[us]que ad Romanam capienda iter aperuit.

### *Palephatia papyrus.*

Libelli, quibus fabellis inuoluta memorantur, quæque fidem

*fidem non capiunt.*

*Staterij paries.*

Hoc admonebimus, verbis parcendum esse, ne reddituras per iugulum voces imprudētiū effundamus. Cic. testatur Staterium quendam sua ætate ea effutuisse, bonis viris subauscultatibus interposito patiente, quæ patefacta, in iudiciūmque prolata, miserum rei capitalis iure damnarunt.

*Corinthus supercilioſa.*

*Κορίνθιος ὁ περιτταῖς καὶ κοπιώστας*, Corinthus superciliis, curuitatibūsque laborat. Vbi significabimus summā felicitatem aliquo incommodo vitiare, vt est ferè humanarum resūm conditio. Ager enim Corinthiorum obliquus, & asper, vrbis eorum fortunam non consequebatur, quæ amplissima fuit & opulentissima, siue viros innumeros ad ciuile regimen peritisimos, siue eximias opificum artes animo vertas, vnde & Græciæ emporium ea dicta est. Eu-  
Stath. Strabo.

*Iouis Corinthus.*

Vt Philostratus Antipatrum, qui Seuero Imp. ab epistolis erat, commemorat habitum fuisse Iouis Corinthum, quod & potens esset, & Seuero, qui vice Numinis colebatur ab omnibus, in primis carus, ita licebit eodem prouerbiali elogio quemuis ornare, qui felicissimus sit, ac præpotens, virgula quadam diuina oblatus, quique apud principem, aut ciuitatem aliquam quammaxime auctoritate valeat & gratia. Natum inde, quod Aletes Corintho ex Iouis Dodonæi oraculo potitus, cum videret ciuitatem nobilem ac præualidam, subiectam sibi, eam appellari *Ιωνίαντον*, Iouis Corinthum.

# ADAGIA SELECTIO-

## ra ex opere Polydori Vir-

## gili Vrbinatis.

*Tangemontes & fumigabunt.:*

T A Dauid fiducia plenus Dominum  
rogat, ut inimicos, licet montis instar su-  
perbia elatos, ad nihilum redigat. Tra-  
latio à torre, qui extintus maximè fu-  
mat. Conueniet in eos, qui in summa vi-  
rium & potentiae fiducia aliquo incom-  
modo affecti, animo planè deficiunt. Vulgus aliter.  
hoc enim significat potentes non esse irritandos, quod  
statim more facis accensæ exardescant ira, sœuiantque sine  
modo.

*Aërem verberare.*

De inani opera, cùm enim aëri ictum non admittat, fru-  
strâ laborat, qui ferit. Cor. 1.9.

*Sagena ex omni genere piscium congregat.*

Christus apud Matt. 13. eo innuit, varias & multas gen-  
tes per Apostolos ad Euangelij cultum adductum iri, e-  
tiam malas, quamquam postea rejiciendas. Vulgus hodie  
etiam ad altiores hominum ordines transfert, quos vi-  
det promiscua & inerte turba diffluere. Tractum à písca-  
toribus, qui verriculis suis quodus piscium genus obuium  
capiunt.

*Nesciat manus dextra, quid faciat sinistra.*

De iis, que secreto, & semotis arbitris aguntur. Matth. 6.  
Hinc ortum & illud:

*Nescit quid sit inter dextram, & sinistram-*  
*suam.*

De eo, qui præ æstate, aut stultitia nullius est iudicij, &  
(verbi causa) nescit dextram multo valentiorem esse sini-  
nistra. Ioan. 4.

*Anima*

*Anima esurienti etiam amara dulcia vi-  
dentur.*

De hominibus bona frugis, & sobriis, quibus sitis, & fames condimenti loco sunt: vel, de iis qui malis assueti minor a incommoda pro commodis ferunt. Vulgus è diuerso refert ad luxuriosos & voraces, qui famem anteuertentes omnia fastidiunt præter delicatoria. *Job.6.*

*Canes muti.*

In omnes, qui cùm pro re, & tēpore loqui debeant, metu aut gratia vieti tacent. *Esa.56.* Allusum ad canes villa-ticos, coniuncta villa solo adspicu, sonore, & latratu cu-stoidentes.

*Montes transferre, triturare.*

Vtriusque hyperboles usus est in sacris litteris: vnius quidē de fide incredibiliter efficaci, *I. Cor.13.* alterius, ad in-nuendum superbos, qui pectus habēt instar montis tumidum, posse conteri, & deprimi. *Esa.41.*

*Excolantes culicem, camelum glutiunt.*

*Matth.23.* Quadrabit in superstitiones, qui simulantes nescire se in quo vera sit pietas, ceremoniis duntaxat inhē-rent. Quæ voramus, minus degustamus: quæ verd liquan-tur & excolantur, planè palato sapida sunt. Culex par-ua bestiola. decimas menthæ, camelus præcepta, fidem, &c. notat.

*Ait latro ad latronem.*

Vbi rixæ incident inter duos crimine pares: vel, alter al-terum paris delicti reprehendit. *Luc.23.* Sic quoties flagitijs alicuius causa inter aliquos coit amicitia, vel ex inimicis fiunt amici. conueniet illud ex eodem *Luc.23.* facti sunt ami-ci Herodes & Pilatus. historiæ origo nota.

*Excutere puluerem pedum.*

Dicemus eum, qui incepit iter perficit: vel qui ne tan-tulum quidem mercedis ob suscepitum laborem accipit. *Matth.10.* iubentur Apostoli è domo, aut ciuitate, vbi ex-cepiti non fuerint, egredientes excutere puluerem pedum, vel in testimoniū laboris, quo constaret prædicationem euangelicam eo vsque peruenisse: vel in exprobrationem impietatis, vt è terra Euangeliū spernente ne vel pulue-ris aliquid secum ferrent.

*Iudas non dormit.*

In eum , qui alicui mortem , vel fraudem machinatur.  
Notum est Iudam , dum alij discipuli ex mœstre dormi-  
rent, cum Iudeis de præceptore prodendo transfigisse.

*Reges, visitabis eos virga ferrea.*

De eo, qui acriter se vindicatuū quoīūdam commis-  
sa, aut durē regnaturū esse minatur. *Psal* 2. & 88. A domito-  
ribus iumentorum, ferocia animalia ferrato verbere coē-  
centibus.

*Lani manus.*

Eo vtetur, qui negat se interponere in aliquod negotiū,  
& per hoc de culpa, quam incurere posset, cauerit. *Matt.* 27.  
Tractum à more purgandi veterum per aquam.

*Ab Herode ad Pilatum.*

Subaudi, remittitur, qui à judice iniusto ad iniustiorem:  
vel qui ab vno auxilium petens ad alterū ire iubetur , quō  
sic ludificetur. *Luc.* 23.

*Frustrà iacit ur rete ante oculos pennatorum.*

Cùm quis prudentem virum frustrà conatur decipere,  
aut circumuenire. Auis si rete semel viderit, nequicquam  
expectet auceps ut eam tegat , aut avis sua sponte in illud  
incidat.

*Funiculus triplex non facile rumpitur.*

Allegoria innuens concordia hominum res augeri, au-  
etas discordia labefactari. vnde non abludit scitum com-  
mentum illud Cunguistæ Tattari, qui mortiens & xij. suos  
filios ad animorum consensum cohortans, iussit in unum  
fascem compingi xij. tela, quem fascem singulos in orbem  
iussit experiri, num possent frangere: cùm nequirent, à sin-  
gulis singula tela rumpi iussit: eösque id exēplum imitati.

*Ceruus ad sagittam properat.*

De omnibus, qui imprudētes se eunt perditum, aut do-  
lo ducuntur in interitum. Sumptum à venatoribus, qui  
priusquam damas, ac ceruos canibus, ac clamore agitent,  
abdunt sagittarios in ferarum saltus , à quibus postea acti,  
& in diuersum fugientes configantur.

*Ferrum ferro acuitur.*

De iis, qui mutuo sibi consulunt, mutuoque consilio e-  
uadunt sapientiores, ut ferramenta mutuo affitu.

*Leo est foris : Leæna in itineribus.*

*Excusatio eorum , qui metu persecutionis , aut alicuius periculi,muneri & officio suo defunt ; vel ignororum, qui suæ desidiae,semper habent,quod prætexant.*

*Argentum versum est in scoriam.*

*De negotiis alicuius parum prospero successu: vel de eo, qui ab adolescentia bonis studiis imbutus, postea se luxui, inertiae,aliisque vitæ turpitudinibus dedit : quale est,quod de Sionis vrbe deploratur. Esa.1.*

*Cæcus parietem palpat.*

*In negligentes,& qui,quod legunt , non attendunt,ritu cæcorum, qui parietes quidem attingunt , cæterum quales sint,videre nequeunt. Esa.59.*

*Paxillus infraclitus est.*

*In eum, qui præsidio, patrocinioque vetere destituitur, instat vritis , quæ amissis pali cui innitebatur adminiculis, humili deiicitur,atque extabescit. Esa.22.*

*Consuere puluillo sub cubito.*

*Pro,alteri otio vacanti delicias facere, instrumenta libidinis afferre , malè agenti opitulari & blanditi. Capiti ut ceruical,ita puluillo cubito subiicimus,quo mollius quiescamus Ezech. Hieronymus, Gregorius.*

*Linire parietem luto.*

*Quo modo cibus sine sale dicitur , quod gratia, utilitatèque caret: Ezech.13.ita ibidem, Linire parietem luto absque paleis, est vniqa virtute nisi, aut extetna tantum probitatis indicia consecrati : aut denique dogmata sua falsis comprobare. Ratio haec, quod lutes paries nihil habeat roboris,nisi paleis obfirmetur, quæ luto admissæ tenaciùs stringunt.*

*Pullus de nido auolat.*

*De eo,qui opus aliquod pauidè aggreditur,ac errabundus quid agat,præ timore nescit,qualis est status aufugientium. Esa.16. Pulli primùm excentes,qido trepiduli huc arque illuc volitantes,circumstrepunt.*

*Cibus alienis dentibus molitus naufragus.*

*Quoties quis aliena opera parum grata vti cogitur : vel vbi quem pudet omnino aliena scripta mutuari:vti faciunt qui suum experiri volunt ingenium, sibi tantum fidentes,*

præterea nemini. Mansus cibus, quæ nutritulæ infantium ori admovent, cui grandiori naufragium non pariat?

*Stylo ferreo scribit.*

De eo, qui, quod ait, mutare non vult: quod litteræ scalpelio ferreo incisæ non facile deleantur. *Hierem. 17.*

*Torris de igne erutus.*

De eo, qui perdiu in aliquo versatus malo, tandem de periculo vitæ eripitur, velut torris cum semiustus de igne extrahitur.

*Serra gloriatur contra trahentem.*

In eum, qui per se nihil valens, laudem eius rei, quam a lieno auxilio confecit, totam verbis, in se transmouet, non aliter, atque si serra de lecto ligno glorietur, quod totum trahentis labori debetur. *Esa. 10.* Non dissimile illud eiusdem, lutum contra figulum cogitat, ubi quis illum conatur laedere, quem in se vitæ & necis ius habere non ignorat.

*Torcular calcani solus.*

Contrarium priori, de eo qui egregium & laboriosum facinus nullis adminiculis, sed propriis viribus conficit. *Esa. 63.* Tractum ab iis qui in lacu vuas premunt pedibus.

*Domos luteas habitare.*

Huiusmodi metaphoræ sunt quamplurimæ, sintque præconibus sacri verbi mirè utiles, ad hominù superbiam frangendam: brutum illud elementum, quo se circundatos norunt, sèpè iisdem ponendo ob oculos, eiusque vilitatem amplificando. *Job. 4.* Eodem tendit illud Pauli, *Cor. 1, 4.* Habetus thesaurum hunc in vasis fictilibus.

*Non rudit onager, cum herbam habet.*

Non, inquit *Job*, conditionem meam mihi deplorarem, si rectè mecum, id est, cum anima mea ageretur. Onager ferus est asinus, qui rudere non cessat, si pabulo careat. Quadrabit in eum, qui ad facinus aliquod, quod ipsi lucro sit, non reclamat: vel qui, cum sit in lauta & bene aucta parte, ad aliorum felicitatem & vitæ delicias, vulgi & pauperum more, non oggannit, & quiritur.

*Pallium breve utrumque operire non potest.*

Cum innuemus vnam rem duobus non sufficere. Tractum à marito pudico uxorem adulteram increpante, ac ostendente torum coniugalem non posse capere duos viros. *Esa. 28.*

Zuccina

*Lucerna sub modio.*

Virtus, scientia, ars, qua quis aliis, & saepe tori orbi prælucere, & mirificè prodesse queat, dissimulata, recta, aut solum aliquem in locum abdita. Modius mensura genus oras siue labra vndeque æqua haberet, eoque si lucernæ ardenti imponatur, mox omni eam aëris communione priuat, & extinguit. *Matt. 5.* Contrarium huic, Lucerna super candelabrum. Virtus procul eminens, exque ipso hominis habitu non aliter spectabilis, quam lucernæ ardenti candelabro imposita flamma. Poteſt & illi accommodari, qui quod venale habet, ostendit, id est, sua omnia velut gloria-bundus omnibus vbiique eſtentat.

*Thesaurus in agro absconditus.*

Cum innuemus eruditionem non esse cuiquam obviam, nec cuiuslibet eam facilè contingere, sed, ut rem multo labore comparandam, esse absconditam in agro, id est, in multa auctoriū lectione: vel cum significabimus, optimum quod est hominis, in penitiore animi sede latere. Pretiosa res est integer animus, quo velut in adyto pectoris clauso nihil perspici est difficilius. Christus *Matt. 13.* hoc voluit, cognitionem Dei esse supremum thesaurum, esseque abditum in penetralia sacrorum librorum. Eiusdem cum isto generis sunt illa, Bonus de bono thesauro cordis profert bona: Malus de malo thesauro cordis profert mala. Probus vir non potest improbè quidquam facete, A pessimo vero nihil boni proficiisci potest. Cor in viscera intima thesauri instat abditum, animi sedes est, eoque eius virtutes & vitia continentur. *Matt. 12.*

*Fici cadunt in os comedentis.*

De eo, cui res relicta non parta labore est, cuique magna in dies hereditates obueniant. Illi enim hiatu oris caderentes concussu alterius fucus excipit, neque est quod labore et terra, aut arbore colligere. *Nahum. 3.*

*Spina se inuisic complectuntur.*

Scomma in malos, vt hereticos, & improbitatis suæ sibi consciens, qui veluti spinæ semper pungunt: iij. alias ad alium more spinarum adhærescant, seque inter se defensant. *Nahum. 1.*

*Expandere rete.*

Rem aggredi, vnde quis lucrum faciat: vel quempiam

dolis petere , vt turba aliqua implicantur , seu spolietur , seu pereat.tractum à piscatoribus. *Ezech.32.*

*Canem mortuum vel pulicem unum persequi.*

*David lib. Regum*, his verbis Saulem ob sequitiam reprehendit, qui cum sit vir princeps, humilem hominem oppugnet , & canem mortuum , quem ne canes quidem attingunt, pulicemque, quos pedibus saepè terimus, (ita modestè vir sanctus se extenuat) velit persequi. Conueniet in potentes & validos, qui infirmos & pauperes diuexant.

*Mercenarius prestat latus finem operis sui.*

In eos, qui non id, quod sui est officij, faciunt, sed lucro soli intenti sunt, idque unum expectant. *Job.7.*

*Computruerunt iumenta in stercore suo.*

Ita *Ioel cap.1.* denunciat Iudeis futuram cladem longè maximam, qua etiam iumenta fame peritura essent. Conveniet in sceleratos, quibus ut vita est turpis, ita & mors. Natum à iumentis morbo vel fame debilitatis, suis in detrimentis exprantibus.

*Noli respicere post tergum.*

Non tanto studio inquirendum, quid sit futurū cras. totum enim hoc dubium est, & incertum. Dicitum fuit *Genes. 19. ab Angelis ad Lot*, cuitādi periculi caussa. Sumptum videtur à fugientibus, qui, dum saepè respiciunt, & moram sibi & periculum creant.

*Bos cognoscit possessorem.*

In gratum & agnoscenteim accepta beneficia. Norunt enim bubulum, & à quo pascuntur, boues. Poterit item argumento sumpto à minori , tortueri in ingratos, quomodo à Christo dictum in Iudeos, quod à boue intelligentia vincerentur. *Esa.1.*

*Arare boue & asino.*

Pro officia male distribuere: ut si quis consulat in re gravi leuiculum citharēdum, aut mulierem, aut ad dicēdum ius Theologum iureconsulto , aut ad finienda sacra iurisperitum Theologo copulet. Asinus ferendis sarcinis valet, bos trahendo aratro. *Deuter.22.*

*Cor.*

*Cor occœcatum habet, qui perpetuis in erroribus versatur,*

satur, mentis lumine extincto, *Esaias*, 6. Profundo sunt corde, qui prudentia vel sapientia sua nimium nituntur. *Esaias*. 29. profunda ferè immensa sunt, neque ita oculis patent. Duplex cor, in quo nihil nisi teatum, simulatum, fictum. *Ecclesiast.* 2. Simplicia vnde videti, & tangi possunt, duplicita neque tota cerni, neque quaquaversum adiri. Cor elatum, superbum, vanitatis plenum quacunque de causa. *Psalm. 63.* Cor magnum forte, audax, excelsum *Machab.* 2. sumptum è vulgo, qui magna animantia fortiora putat, parua pauentiora, cùm, ut contrà docet Arist. in paruis fortior sit calor, & parti sufficiens, & in magnis, minor, & minus efficax. Cor leonis similiter fortissimum, à leonis audacia & ferocia. 2. *Reg. 17.* Habere cor, sapere, intelligere: non habere cor, despere, minus intelligere. *Hier. 5.* vide, Thesaurus in agro, &c. Vnum cor, magna animorum consensio. *Hier. 32.* Cor diuisum, studiorum voluntariumque dissensus. *Osee 10.* Prauum cor, mala & fraudulenta mens. *Hier. 17.* Cor hominis immutat faciem, ex vatietate virtus, qui in facie appetet, elucet omne animi arcanum. *Ecclesiast.* 13. Cor regum inscintabile, diuersum, à priore. Nam regibus, quod lubet, licet: idle óque voluntates eorum vehementes, mobiles, sèpè sibi aduersæ, adde quòd fidem, rectum, honestum, sape utilitate metiantur. *Proverb. 25.* Harebit etiam in infinita fortis homines lucello addicitionis. Secundum cor sit, quicquid sub manum succedit, & ex animi sententia. Sic Davidem Deus dicebat inuenisse virum secundum cor suum. *Aet. 13.*

*Pater flagellis, ego scorpionibus vos cedam.*

Verba sunt *Reg. 12.* Roboæ respondentis populo, qui multis incòmodis vectigalium, &c. à patre eius Solomone affectus cupiebat leuari. Conueniet vbi publice res principis cuiusdam scutitia miseriūm in statum perductæ in multo miseriorem, tytannide successoris, perueniunt. Torqueri poterit ad minora, vbi scutitatem excipit scutitia major. Scorpio genus scuticæ, vt sunt rubi aculeati, habentes in summitate glandes plumbeas, quòd carnem lèdant.

*Vmbras montium videre.*

Leui auditioне permoueri, paruāq. pro magnis, & vana pro veris habere *Judic. 9.* Mons magna est moles, eiúsque umbra sole præsertim præcipitante longè maxima, vana tamen, minissime extimescenda.

*Sil laueris te nitro, maculata es.*

Proverbialis metaphora in hominem infamiae nota inustum, qui se purgare nequeat. Similis, Aqua Tiberis aut Nili non id eluet. Deductum à fullonibus, qui vestimenta poliunt, eorumque sordes nitro etiam lauant. *Hier. 2.*

*Terra lacte & melle fluit.*

De terra amœna, & vberc. Apes enim non nisi in locis floridis & latis abundant: vti armenta non nisi in irriguis, & pinguis. *Exod. 3.* Idem innuere voluit Moses, cum dixit Iudeos susturos esse mel de petra, & oleum de duriss. saxo. felix enim ille locus, & assatim diues, vbi saxa mel & oleum sudat. Torqueri poterit ad homines industrios, qui sua diligentia sterilem terram reddunt feracem: stupidum hominis ingenium doctrina expoliunt: ex rebus, quæ incommoda & inutiles sunt aliis, sua comparant commoda.

*In ore leonis fauus mellis.*

In insidiosum blandiloquentem. Leonis potius est mordere, mactare, laniare, quam mel ex ore fundere. Allusio ad *Iud. 14.* vbi in imperfecto prius leone, Samson postea in eius ore fauum mellis reperit.

*Paries inclinatus.*

In eum, qui affecta ætate, moribundus est. *Psal. 61.* Paries ubi inclinari cœpit, futurum ut statim ruat.

*Coquere hædum in latte matris.*

Crudelitatem crudelitati addere, ut si quis filium ante ora parentum morte mactet, quod tyranni læpè fecerunt. *Deuter. 14.* Tractum potius à loquendi more, quam quod ita coquendi carnes apud veteres fuerit consuetudo.

*Aioth ambidexter.*

Homo manu promptus. Fuit Aioth Hebreorum dux à Deo constitutus, qui Moabitas vicit, eorumque seruitute populum liberavit, laeva perinde manu vtens ut dextera. Torqueri poterit in furem, & utraque manu egregriè rapacem.

*Ædificant domos & non habitabunt.*

In eos qui intempestiuè ea moliuntur, vnde nullū percepturi sint fructum, ut si quis decrepitus Græcis aut Hebreis totum sese det, aut iis artibus, que iuueni ad altiora viam sternunt. *Sophon. 1.* Eodem è fonte metaphoræ fluxit, Hic

*Hic cœpit ædificare, non potuit consummare: In eos, qui à consilio prudenter inito, aut recto vitæ instituto temere resiliunt: in omnes denique inconstantes.* *Luc. 14.*

*Onager.*

*De sordido, rustico, & hominum societatis fugiente.*  
*Hier. 2. Onager ferus asinus locis silvestribus gaudet: animal ab homine alienissimum.*

*Panis filiorum non obiciendus canibus.*

*In primis respiciendi nobis nostri sunt, ante alienos.*  
*Manh. 15. Responsio est Christi ad Chananæam, qua testabatur, se Iudeis saluandis missum esse, non gentibus. Proverbium proverbio excipiens mulier, Catelli, inquit, edunt micas de mensa Dominorum suorum. Etiam infimæ sortis hominibus beneficendum, cum & catellis sua victus portio sit adsignata.*

*Quis festinis est pedidus, offendit.*

*In rebus gerendis adhibenda primum cogitandi sollicitia, deinde agendi moderatio.*

*Tinnire aures.*

*Si quem videmus vana auditione terrori, scirè dicemus illi aures personare. sumpta metaphora à metallis, que pulsata tinniunt.*

*Cornus ab aquila relictis cadaueribus vescitur.*

*In eos, qui ignavi, & desides ex aliorum laboribus famam sibi aucupantur. De aquila cui rapacissima, quæ ad populandum magno tractu ut satietur indiget, Plin. 10. 3. ei ergo quod ex raptu in vorandis cadaueribus superest, imbelles aues, veluti coruus, edunt.*

EX PROVERBIORVM  
libro Petri Godofredi, Car-  
casonensis, I. C.

*Dioscuri saluatores & aduocati salutiferi.*

C R I B I T Aelianus Var. hist. i. vulgarium hoc fuisse de Castore & Polluce Ioui filii, qui quidem crediti sunt periclitantibus in mari, tanquam Diij, quibus insunt cōmiserationes ærumnosorum,

aduenire auxiliaturi, & seruaturi eisdē non celestos, sed sanctæ vite homines.

Quadrabit in principes, potentes, & diuites liberalitate sua benignitatem diuinam imitantes, præsertim, qui toto orbe disiectas hac tempestate Camœnas recipiūnt, amant & foruent, item qui ob Christi amore pro patria se abdicantes auxiliatrice manu tuerentur & sustentant.

*Planus semel crura fregit.*

Porphyrio in epist. Horat. ottū esse monet ab insigni quodam impostore, qui sape singulis crux sibi fractū, aliquando multos irritis, quorum in vehicula tollebatur: tandem verè fracto crure, quasi etiam tum luderet, neglectus est. Hęc est pœna hominis mendacis, ut si quando cœperit verum dicere, carcer apud omnes fide: quo de exstat apolodus apud Æsopum elegantis.

*Absens heres non erit.*

De iis, qui ob absentiam suam, quapiam utilitate frustrantur. Tractum ab illis, qui cùm propinquitatē quadam legitimam alterius successionem sperare possint, eadem, dum absunt, opportunis obsequiis & delinimentis aliorum priuantur. Demosth. Xenoph.

*A caluo ad caluum.*

Verbū fuit Caligula, cùm omnes reos postularos in custodia, tum forte duobus caluis extremitis existentes, ita & duci

duci ad supplicium citra vllum discrimē, iuberet: quo inde notatum est indiscriminatum quodque iudicium: vt, caussa quotundam medicorum, arte, quam nihil minūs quam no uerunt, pessimè vtentium, omnium odium. Bud. Trāsitu ad Hellenis. Evidēm vt à caluo ad caluum iniqui est iudicis & præcipitis, eodem iure censere, ita à raso ad rasum damnare vel nota mulctare ignominia, tum atratos, tum albatos præcipitis utique famæ præiudicium sequentes, nō sat satis æquorum esse arbitror hominum, &c. Idē adagium Poliodori est, additum ex Dionys. Caligulam ipsas custodias recognouisse, ac tum reperisse duos caluos, alterū in summo carcere, alterum in imo.

### *Amyris furit.*

Cùm Amyris vnā cum reliquis legatis Sybariticis, Apollinem de communi rerum successu consulerent, respōsum, tum Sybaritas ruituros, cùm pluris facerēt, homines quam Deos. Euenit deinde, vt seruus à domino vapulans nequicquam ad Dēorum aras configisset: post ad paternum heri monumētum configiens liberaretur à plagiis. Eo animaduerso, Amyris locum mutavit, reliquis eum ut insanum ridentibus. Demū verò, cùm non multò post Sybaritæ à Crotoniatis cladem acciperent, prudentiæ nomine commendatus est. Docemur hoc exemplo, etiam si aliis futuri ludibrio, cutare tamen nostra. *Thomeus Var. hist. 2, ult.*

### *Afini sepultura.*

De iis, qui memoria hominum indigni sunt, aut quia ignauit nihil laude dignum gesserunt, aut potius quia pessima quæque perpetravunt. *Hierem. I.*

### *Afini vellera quaris.*

In finis labore se se cōfidentes: vel in delicatos nullum suæ curiositati modum præfinientes: vel denique in dominos auaros & rixosos omnem à suis extorquendi occasio- nem quarentes. *Alexander Neap. 5. 15.*

### *Cave tibi à cane muto & aqua silente.*

Periculissima ferè sunt, quæ latent, neque se ostendunt: idēque ab iis maximè timendum. A simulatoribus præsentem esse noxam nemo ignorat. Nobiles canes venaticos in regno Sōphitis latraru abstinere, fēiā cùm viderūt, testis est. *B. Hieronym. & vulgatum hodie, timidos latrare vehementius, quam mordere. Sic altissima quæque*

flumina minimo sono labuntur: vadosa præsentim in rupibus, maximo.

### *Cercopum forum.*

Ἄνθες καράπανον. Ex latronibus insignibus, qui Cercopes dicti sunt, profluxit adagium in scelestos & improbos fraudulentos cōsultores, insidiatores, peremptores hominum. *Thomeus Var. hist. 3, 8. Annotat & Iunius*, Athenis apud Helicam porticum celebre fuisse Cercopum forum, ubi res furto sublatæ vendebantur.

### *Cui bonus est vicinus felix illucet dies.*

Vulgare proverbiū est, quod & contrā effertur apud Iuris interpres: Cui bonus non est, aut malus est vicinus, infelix contingit mane. Singularis est commoditas boni vicini: mali incommoditas omnium maxima. Vnde. Hesiod.

Πόνησα κακὸς γένεται τὸν οὐανόν ἀγαθὸς μηδὲ ὄντες.

Tam noceat malus vicinus tibi, quam bonus proficit.

### *Damonem demone pellit.*

In eum, qui prauo vel imprudēs vtitur ad prauos corrīgendos: vt qui certi criminis aliquos damnari iubet ab iis, quos sibi conscius est eodem crimine implicari. *Euseb. Caſariensis. Similia, Canis caninam non edit. Varro. Corvus coruo oculum non eruit, Annonius hist. Franc. 3, 26.*

### *De fumo ad flamمام.*

Gallus Cæſar, inquit. *Ammian. 14. de flamma ad fumum*, hoc est, de lethaliū insidiatum periculo & timore ad ipsam planè necem tetendit. *Et Plato de Inst. 8. populus, inquit, liberorum hominum fugientib[us] in flamمام seruiliis dominationis incidit.* Notatur isto stulta temeritas, & calamitas eorum, qui à similitate, vel dubio, vel minimo inālo in certum & ingens odium. & malum protuunt.

### *De tribu Leui.*

Apud Iudeos Leuitarum tribui, Deo dicatæ nulla certa dedicata erat possessio, sed varia viëtimarum portio. Hinc dupli ratione inolevit, vt leues, inconstantes, & prostituti pudoris appellemus de tribu Leui, tum alludendo ad id quod dixi, tum ad amphiboliam vocis, leui. *Rebus in comm. de Gall. sacerd.*

*Equus*

*Equus suo defraudatus pabulo, ignarus.*

Eo innuit vulgus ingratis, aut iis, à quibus iustum præmium exspectari non potest, merito homines languide, & non exacte operam suam præstare. Qualis enim merces, talis merx.

*Famem pestilentia sequitur.*

Quoties à malo malum oritur. Naturum ab eo quod frequenter euenit. Nam in annonæ caritate, insalubres cibi in ysum necessariò receptis, & pessimum succum generantes pessimorum morborum origo sunt. *Curtius 9. Galen de cibis euclymio.*

*Fames præter seipsum edulcat omnia.*

Hoc dicit solet, & refert enarrator Hesiodi, vbi is vocat epitheto proprio λιμος απερη, seu απερνη, hoc est, ipsam famem iniucundam & molestam, quæ tamen iucundum reddit cibum, alioquin maximè asperum & injurium.

*Figulus ollis ansas pro voluntate ponit.*

Vnusquisque suę rei moderator est & arbiter, sicque suo more vtens nulli iniurius est. *Philephus, epist. 12. à Græcis mutuatus est. Eandem ferè metaphoram attingit Paulus, Rom. 9.*

*Flumiatiiles aues.*

In nimium rusticates, & aquarum delectatione immodicè captos, quales fuere Tarsenses, quorum ciuitatem præterlabitur Cydnus fluuius, iuxta quem ij multo tempore confidentes, quietæ aquæ pulchritudine velut ebrij facti tanquam flumiatiiles aues ocianabantur, vt ad eos scribit quadam epistola Apollonius teste Philostrato. Similis est vita, quam suis Alcoranus promittit.

*Forum baiulū vicani.*

In contemptum, suggillationem, & notam iudicij euisque inepti, incompositi, & ridiculi: quale esse solet præfecti vicani, quem baiulum vocant, quod ipsi dignitas oneri potius sit, quam honori.

*In mari magni pisces capiuntur.*

Industriosis magna commoda conlectanda in magnis & amplis urbibus, & vbi ingens populi confluxus. Mare, quia magnum est, & spatiolum, magna alit animantia, maioraque homini commoda exhibet, quam fluuius, quantumuis

ingens, si mari comparetur, exiguum.

*Loqueris equo insidens.*

In ignauī hominis ineptam audaciam, qui videri vult  
magnanimitus, fortis & patiens, ipse in tuto collocatus, & li-  
ber, iis, qui in periculo sunt, ac ærumnis ingentibus pre-  
muntur. non secus atque eque s' equo fretus facilè contem-  
nit & fortitudinis admonet alium pedestri labore fatigatū.

*Luctuosum saxum.*

Ἄγκλασσος πίνα. Res tristitudine afficiens: homo morosus,  
iniucundus, nunquam non modesto & terrico vultu. Natum  
à petra cui insedit Ceres quæstam nec inuentam deplorās  
filiam. *Ouid. fast. 4. Baptista Pius in Sidon.*

*Nemo unquam benefactori bouem immolanit  
prater Pariam.*

In eum, qui de se bene meritum inusitato, & immodico  
honore afficit, quomodo multi aliis deuincti, etiam ma-  
lam in rem iisdem obsequi parati. Ortum à Paria, qui cùm  
senem quendam captiuum à latronibus redemisset, & ab  
codem repente ditatus esset, eidem bouem immolauit.  
*Heraclides in Poliūn.*

*Multi sacerdotes, & pauci sacerdotes.*

Hoc est, Multi in nomine, pauci in opere. *Chrysost. Refe-*  
*retur eleganter ad omnes ordines. Plures enim vbi que vide-*  
*ri volunt & dici, quam esse.*

*Nunquam lagenam crateri impone.*

Μηδέποτ' οἰνοχόην τὸ δεῖπνον κρητῆρες ὑπερβαίνειν  
Πινόντων, οὐδον γά τοι' αὐτῷ μοιζεῖ τίτυκται.

Ne cratera super potantum pone lagenam:

Qui facit, eueniet mors illi cruda repente.

Non simul omnia effundenda, & aliorum libidini pro-  
digenda, quæ habeas, ne ipse egens deinde & famelicus pe-  
reas: quod ita etiam vulgo efferunt. Nunquam exuas te, an-  
tequam cubitum eas. *Sic Godof. Tzezes ita interpretatur,*  
Nunquam priuatum publico, partem toti, deterius melio-  
ri præfer. Vilior enim λώοχόν craterē est. Nam οὐκτρόν  
quoddam erat, ut lebes, in symposiis adhibitum, vino di-  
luto repletum: οἰνοχόην verò, οἶνον καλέει, aut quid simile, quo ex  
craterē bibituri hauriebant. Proclus eo admoneri putat  
ne iratos

ne iratoe verbis prouocemus magis & irritemus: & nugas homines atque importunè garrulos tecto ne recipiamus .Aliis videtur Hesiodus detergere omnes ab assiduis perpotationibus: ibi enim nihil aliud quam crateri cenchoe imponitur, certè Moscopulus genitium pluralem absolute sumere videtur, his verbis, *μηδίποτε πηγάντων τινῶν ουμποσαζόντων.*